ГОДИШНА ПРОГРАМА НА ОПШТИНСКОТО ОСНОВНО ДЕВЕТГОДИШНО УЧИЛИШТЕ „ЕДИНСТВО“ с.ОКТИСИ ЗА УЧЕБНАТА 2019/2020 ГОДИНА 
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ООУ „ЕДИНСТВО“ с.ОКТИСИ  - СТРУГА 
Согласно законот за Основно образование член 35 став 4 и Статутот на Училиштето чен 21 и член 72 и врз основа на планот и програмата за воспитна образовна дејност на основното училиште , содржина и организација на воспитна образовнтаа деејност  на основното училиштето како и врз основа на решениата заизмени и дополнување на наставниот план  од страна на МОН  и од Бирото за развој на образованието по предлог на наставничкиот совет тимот кој учествуваше во изработката на годишната програма му ја предложи на Училишниот Одбор изготвена и целосна на усвојување . Училишниот одбор на ООУ „Единство“ с.Октиси донесе одлука за усвојување на Годишната Програма за работа на училиштето на ден 30.08.2019 година
1. Вовед 
Училиштето е основна организациска клетка на кој се одтемели образовниот систем на државата и промените почнуваат од тука.  
Живееме во време кое некој автори гонарекуваат и тоа се одомаќини кај нас каковремена транзиција и промени. Некој го викат и време на премин од старата кон новата парадигма. А некој и време на парадокси. Ги има насекаде и секој дневно но еден од најголемите парадокси госретнуваме во образованието. Имено, се вели дека 21 ве ќе биде ера на информатика , роботика , нови технологии , екологија , менаџмент и слично и затоа кадрите што се едуцират во училиштата треба да се подготват за да се справаат сот ие предизвици. 

Со извештајот за работата на ООУ „Единство“ с.Октиси ги поставивме следниве функции : Информатична, дијагностичка ,прогоистичка,стимулативна и информативна. Тргнувајќи од фактот за иднината на училиштето ќе направиме кус осврт за работата на училиштето од минатата  учебна година. Ова го правиме од причина годинешнава програма за ова учебна година  да биде поквалитетна и истата да биде патоказ во работата на наставниците и успехот на учениците. Во реализација на наставните планови и програми учествува одделенските наставници и предметните наставници на македонски и албански наставен јазик. Беа ангажирани сите ученици, распоредени по одделениа.

За изведувања на наставата просторните услови ги задоволуваат стандартите со исклучок во подрачно училиште каде беа по неповолни. На време беа изготвени годишните планирања на сите наставници,и покрај редовната настава беа реализирани и имплиментирани сите предвидени активности со програмата.
2. Лична карта на училиштето

            Општи податоци за училиштето  

	Име на училиштето
	ООУ „Единство-Башкими“ с.Октиси

	Адреса , општина, место
	С.Октиси ,Струга

	Телефон
	046/799-583

	Фах
	/

	Е-маил
	Ou_edinstvo@yahoo.com

	Основано од 
	Министерство за образование и наука

	Верификација –број на актот
	10-2850/3 

	Година на верификација
	2002

	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски и Албански 

	Година на изградба 
	1989 и 1999

	Тип  на градба
	Тврда градба

	Површина на објектот
	Октиси 1150 . Белица 150

	Површина на училичниот двор
	Октиси 9216. Белица 829

	Површина на спортски терени и игралишта
	Октиси 870  белица 640

	Училиштето работи во смена
	Прва и втора смена 

	Начин на загревање на училиштето
	На нафта со парно и на дрва со печки

	Број на одделениа
	Деветнаесет

	Број на паралелки
	32 паралелка 

	Број на смени
	Две 


· Просторни услови за за работа на училиштето 

	Вкупен број на училишни згради
	Две училишни згради

	Училишен двор
	Два училишни двора

	Број на подрачни училишта
	Едно 

	Бруто површина
	Октиси-10366 , Белица-979

	Нето површина
	Октиси-1150 , Белица- 150

	Број на спортски терени
	Два 

	Број на катови
	Два 

	Број на училници
	Деветнаесет 

	Број на помошни простории
	Осум

	Училишна библиотека
	Една 

	Начин на загревање на училиштето
	На нафта-Октиси  и на дрва с.д.Белица


· Материјално технички услови 
	Материјално технички услови


	               Училиштето располагаа покрај со наведените простории и со паркови тревни површини за одржување на разни школски активности. Училиштетo се во доволна мера опремени со наставни и нагледни средства кои ќе бидат подобрувани во иднина .

Наставата се изведува во нов училишен објект и во октиси и во Белица сомали отстапување во д.Белица. Училниците се опремени со инвентар, клупи , столови , табли, парно и компјутери.
Покрај  училниците и другите работни простории и канцеларии се опремени со работни масии и столови. Библиотеката е опремена состолови работна маса ,шкафови и ратови со полици за книгите.




· Мапа на училиштето (каде се ноаѓа) план на просториите
                                                                                                      I - Спрат                                         II - спрат                                                                                                                         
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· Структура на училиштето 
Училиштето преставува специфичен организациски систем.Училиштето во основа го карактеризираат три компоненти

· Надворешна структура на училиштето

· Внатрешна структура научилиштето

· Вредности верувања и очекувања
Надворешната структура на училиштето ја соочинуват – институционална рамка верувања вредности и очекувања

Внатрешната структура ја соочинуват :
	Членови на училиштен одбор (име и презиме)
	Председател: Лена Кукоска
Член Омер Бајрамоски
Изет Абдоски, Едис Усоски, Шајноски Ѓоко, Сулејманоски Бајрам, Мерсин Селмани и Блерим Рочи , Еуген Џила. 

	Членови на совет на родители (име и презиме)
	Предсетаел: Изет Абдоски –октиси 
Членови:Омер Бајрамоски, Едис Усоски, Алмир Мевмедоски, Блерим Рочи, Белин Рочи, Африм Ибушоски, Азем Идризоски,Мевмедоски Алмир, , Мубин Амети

	Стручни активи (видови)
	Активи за Одделенска Настава , 
Активи за предметна настава

Актив за Јазични предмети, Актив за природно математички предмети, Актив за историски предмети, Културно уметнички Актив. Спортски Актив

	Одделенски совети (број на наставници)
	Одделенска настава , Предметна настава 

Одделенските совети посебно Октиси посебно Белица

Како одделенска тако и предметна

Октиси-одделенска 14, предметна 10
Белица – одделенска 5, предметна 3

	Членови на ученичка заедница (број на ученици)
	Ученички заедници 32 
Членови на ученичките заедници 293


· Наставен и ненаставен кадар

	Наставен и ненаставен кадар


	Вкупно
	Етничка и полова структура на ученици

	
	
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Други

	
	
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж
	м
	ж

	Број на вработени
	53
	6
	15
	12
	13
	/
	2
	1
	/
	3
	1

	Број на наставен кадар
	41
	6
	12
	9
	12
	/
	2
	/
	/
	/
	/

	Број на стручни соработници
	1
	/
	/
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Административни работници
	2
	/
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	1
	/

	Техничка служба
	7
	/
	2
	1
	/
	/
	/
	1
	/
	2
	   1

	Директор
	1
	/
	/
	1
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/


Степен на образование на вработени
	Образование
	Број на вработени

	Високо образование
	32

	Виша стручна спрема
	9


Старосна структура на вработени 

	Години 
	Број на вработени

	20-30
	8

	31-40
	6

	41-50
	9

	51-60
	14

	61-пензија
	4


· Ученици  

	Одделение 


	Бр. на паралелки
	Бр. на ученици
	Етничка и полова структура на ученици

	
	
	
	Македонски јазик
	Албански
јазик
	Турски
	Ромски
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	I
	3
	26
	12
	14
	
	
	

	II
	3
	31
	8
	23
	
	
	

	III
	4
	30
	15
	15
	
	
	

	IV
	4
	31
	21
	10
	
	
	

	V
	4
	32
	14
	18
	
	
	

	I-V
	18
	150
	70
	80
	
	
	

	VI
	4
	40
	21
	19
	
	
	

	VII
	2
	24
	15
	9
	
	
	

	VIII
	4
	44
	25
	19
	
	
	


	IX
	4
	35
	21
	14
	
	
	

	VI-IX
	14
	143
	82
	61
	
	
	

	I-IX
	32
	293
	152
	141
	
	
	


  Наставен јазик
	
	Наставен јазик – македонски
	Наставен јазик - албански
	Наставен јазик – 

турски
	Наставен јазик - српски

	Број на паралелки
	16
	16
	/
	/

	Број на ученици 
	152
	141
	/
	/

	Број на наставници
	20
	21
	/
	/


3. Мисија и Визија
Основната функција кај секоја училиште е реализација на курикулумот и наставата,истотака ќе се развиват кај учениците вештини за комуникација и лично однесување, при ова планирање ќе се стави акцент на развојот на учениците , вештини на учење , решавање на проблеми и образованието да стане еден континуиран и кохерентен процес со определена визија за совладување на пречките во животот и ученикот да може да поставува прашања да истражува,да врши анализа и синтеза. Наставниците ќе се залагаат за ефективна организација во работата за целосна спроведување на целите за користање на ресурсите ( компјутери и друга информатичка техника) истите комплетно ќе бидат користени од учениците.
Мисијата е оснпвна функција на училиштето за исполнување на образовната дејност (планирање, програмирање, екипирање, раководење, евалвирање, контролирање, одлучување и мотивирање). Во овој де од работата низ целата учебна година ќе се организира и реализира, наставните планови и програми (курикулум) правилно ќе бидат поделени учениците по паралелки, учениците ќе бидат снабдени благовремено со книги, наставничките совети и стручните активи и родителите на учениците континуирано ќе ги водат сите предвидени сите активности во програмите. 
Во рамките на ова програмско подрачје,училиштето ќе планира систематско следење, унапредување и вреднување на дејноста. Главни задачи на училиште ќе бидат: следење и прибирање на податоци, усовршување на наставниот кадар као мисија и визија за развој на училиштето со целосен стручен кадар као перманент на задача. Раководниот и наставниот кадар заедно ќе ги согледуваат постигањата пропустите и недостатоците а со тоа ќе се иновира наставата и ќе се унапредува воспитна образовната практика. 

Раководниот кадар ќе овозможи јавност и отвореност на работа на училиштето со сите заинтересирани субјекти. Ќе придонесеме за објективно вреднување и оценување на резултатите и ќе продќабочи и зајакне мотивираноста и интересот за повисоки резултати. Раководителот ќе дава инструктивно советодавна помош на одделни наставници за успешно остварување на работата со дидактичко и методски квалитет на наставните часови. И низ целата учебна година ќе се анализираат исполнувањата по програмските обврски.
-     Веќе научено / стекнати искуства  

Училиштето работесше во две смени.за редовно изведување на наставата имафвме добри просторни услови и ова учебна година просторните услови ги задоволуваат образовните стандарди. Во однос со опременоста со наставни и нагледни средства има потреба за поголемо ангажирање посебно во подрачното училиште. Сите наставници навремено ги изработиа годишните планирања,а ова учебна година истите ќе бидат поусовршени со користење на Програмата од Кембриџ.
Тргнувајќи од фактот дека треба да се потсетиме на минатото застекнати искуства и што е научено ќе направиме краток осврт за реализацијата на воспитно образовната дејност (ВОД)  и општо за целата годишна програма.
Сето тоа ќе го направиме со цел годишната програма за ова учебна година да биде поквалитетна и со истата училиштето да биде по квалитетно да реализира програмата.
-     Подрачја на промени, приоритети и цели

Во рамките на ова програмско подрачје се планира училиштето да организира систематско програмирано следење , унапредување и вреднување на дејноста што ја остварува при што зарради поголема предност програмава е структуирана во три програмски целинии тоа: следење на дејноста, унапредување и вреднување. Во рамките на секоја целина се планирани повеќе стручни активности и содржини со кој конкретно ќе биде исполнета стручната работа на училиштето.

Задачите на училиштето во текот на учебната година како приоритети и цели ќе бидат:

· Целта на следењето ,унапредувањето на дејноста, наставно воспитниот кадар и даимаат стручен приод за анализирање и проценување на педагошкиот квалитет на дејноста и резултатите што се постигнуваат

· Ќе се воспостави систем на постојано следење на најбитните подрачја каде се во тек промени посебно со примена на ИКТ,водење на електронски дневник и слично, и тоа ќе биде приоритет за понатамошно усовршување на наставниот кадар вклучен во воспитно образовната дејност.

· Ќе се придонесе за усовршување на наставниот кадар да може да прави критичко соглчедување на постигањата и пропустите и недостатоците.

· Постојан интерес на раководниот кадар,стручните соработниции наставниците за иновирање и унапредување во практиката во сите подрачја од дејноста,ќе се придонесе за објективно вреднување и оценување на резултатите и ќе се зајакне мотивираноста и интересот на сите чинители.
· Оваа година со цел на зајакнување на демократската клима во училиштето во текот на првото полугодие на учебната 2019/2020 година за прв пат ќе се спроведе Отворен ден на граѓанско образование .
4. Акциски планови 

	
	
	Временска рамка (месец)
	
	
	
	
	Следење
	

	Задача 
	Активност 
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Носител 
	Начин на спроведување

(ресурси)
	Инстру- менти 
	Очекувани резултати
	Одговорно лице
	· 
	Потребен буџет

	Следење и вреднување
	На постигањата на учениците
	х
	х
	х
	х
	
	х
	х
	х
	х
	х
	
	
	Директор, одд. Раков. И педагог
	Училишно планрање ,наставничко и стручно пални. Док.и фокусни групи
	Анкетни листови, тестови ,чек листи, интерву и дебат
	По реално оценување  со цел да нема одстапувања при екстерно тест.
	Директор, педагог, наставници
	
	

	Усовршување на наставниците
	Учество на семинари организирани од БРО идр.
	Континуирано со термини временски од БРО
	Наставници, БРО
	Год.Планирања, литература , учебници
	Анекдотски белешки, дебати и раб. Во групи
	Да се усовршат наставн. За примена на најновите барања на БРО
	Наставниците (бро) и др.
	
	


5.  План  за евалуација на акциските планови
· Критериум за успех 

Во рамките на ова програмска задача училиштето ќе работи за изградување на сопствен систем на следење,прибирање податоци нивни анализирање и вреднување на резултатите. Перманентно и методолошки ќе се следи работата и критички ќе се изнесуват постигањата или за останувањата на резултатите. Планирање на училишно ценување од први септември до 31 мај. Притоа ќе бидат опфатени сите наставници по одделенска и предметна настава.
· Инструменти 

При евалуација на акциските планови ќе се користат сите расположеви инструменти како например дебатите,интервјута со учениците,анкетните листови, тестовите, анекдостските белешки како и чек листи.
· Индикатор за успешност 

Резултатите со спроведените инструменти ќе бидат ставени во писмен извештај и истите рангирани за секој инструмент како индикатор
· Одговорен за следење 

За реализација на планот за евалуација на акциските планови и тоа покрај наведените ако се укаже употреба ќе се изработат и другите акциските планови ќе ги следи директорот на училиштето, педагогот и председателите на активите
· Повратна информација 

За континуираното оценување од 01.Септември до 31Мај повратната информација ќе се добие од учениците и истата ќе бидат разгледуванаод активите и споредена сокпдексот на оценување, а во акцискиот план за усовршување на наставниците , повратна информација ќе се добие од организаторот наставниците и учениците . За другите акциски планови повратната информација ќе се добиет од чинителите.
6. Календар за работа
Член 1

Со овој календар се утврдува организирањето на учебната година во основните училишта согласно програмските целини во наставната година: полугодие, други форми на воспитно образовна дејност и ученички одмор за учебната  година.

Член 2

Учебната година во основните училишта почнува на 2 септември 2019 година, а завршува на 31 август 2020 година. Наставната година започнува на 2 септември 2019 година и завршува на 10 јуни 20120 година.

Член 3

Наставната година ја сочинуваат две полугодија – I и II полугодие. Првото полугодие започнува на 2 септември  и завршува на 29 декември 2019 година. Второто полугодие започнува на 20 јануари 2020 година и завршува на 10 јуни 2020година.

Член 4

Во текот на учебната година учениците користат зимски и летен одмор. Зимскиот одмор започнува на 30 декември  и завршува на 20 јануари.

Член 5

Основните училишта во времето од 11 јуни до 18 јуни  организираат дополнителна настава, поправни испити и одделенски испити, а од 14 до 20 август  организираат подготвителна настава, консултации и други форми на помош за учениците кои треба да полагаат поправни испити и одделенски испити и ги спроведуваат истите.

Член 6

Воспитно-образовната работа за учениците се организира во текот на целата работна недела. Работа со учениците се организира во следните саботи: 

Член 7
Во текот на наставната година во основните учи лишта се остваруваат 180 наставни денови.
Член 8
На денот на училиштето се организираат културни,спортски и други манифестации.

Традиционалниот ден на просветата за припадниците на заедниците кои следат настава на јазик различен од македонскиот јазик се одбележува со организирањеn на културни и други манифестации.




Член 9
Работните деновите кога се изведуваат ученичките екскурзии и Денот на дрвото/Денот на еколошката акција на младите во Република Македонија, денот на училиштето и традиционалниот ден напросветата за припадниците на заедниците кои следат настава на јазик различен од македонскиот јазик, се наставни денови кога се изведуваат посебни програми.

Член 10
Со денот на влегувањето во сила на овој календар престанува да важи Календарот за организација на учебната година во основните училишта („Службен весник на Република Македонија“ бр. 15416) 
Член 12

Овој календар влегува во сила осмиот ден од денот на неговото објавување во „Службен весник на Р. М“, а ќе отпочне да се применува од 3 септември 2018 година
7. Настава 
·   Вид на настава...
Воспитно – образовната дејност во училиштето опфаќа настава што се организира и изведува според наставните планови и програми и воннаставните активности. Според Наставниот план наставата во основното училиште се изведува како:

· Настава по задолжителни предмети,

· Настава по изборни предмети,

· Дополнителна настава,

· Додатна настава и

· Воннаставни активности

· Работа со деца со потешкотии во учењето,

· Работа со надарени и талентирани ученици,

· Интеграција на еколошката едукација и етничка интеграција

· Употреба на ИКТ во наставата.
· Организација на задолжителна настава 

Задолжителна настава ќе се изведува за сите ученици од прво до девето одд.по задожителни наставни предмети предвидено со планоит и програмата. Истата ќе ја изведуваа кваликуван наставен кадар,застапеноста на наставните предмети е утврдена со наставен план по одделениа и неделен фонд. Наставата се изведува на македонски и албански јазик согласно програмата. Целите задачите и содржините се определени со наставни програми (распределениа)што секој наставник ги имат изготвено. Реализацијата на задолжителната настава преку целата учебна година ќе биде следена и анализирана на наставнички совет, одд.совети, стручни активи, стручни работници, директор и др. 
Изборна  настава  

Со изборните предмети на учениците им се дава можност да  ги прошируваат и продлабочуваат знаењата и да ги развиваат своите индивидуални  способности по одделни наставни предмети.
Оваа настава е задолжителна, а ќе ја следат  ученици кои се изјаснија по предходно направената анкета и по информираност -согласност на родителите.
 Секоја учебна година учениците треба да изберат и да  изучуваат различен изборен предмет.
Ќе се изучуваат следниве изборни предмети :

Октиси : Албански Јазик, Музичка уметност, унапредување на здравје,религии, Проекти по Информатика, програмирање .
Д.Белица : Проекти по Информатика, програмирање ,религии, изборен спорт.
Во октиси и д.Белица исто така ќе се изучува и Творештво, работа со kомпјутери и запознавање со религии.  Изборните предмети ќе бидат внесени во распоредот на часови.
· Дополнителна   настава

         За успешно реализирање на дополнителната настава неопходно е целосно и континуирано следење и вреднување на успехот и напредокот на секој ученик.
Дополнителна настава сее организира за ученици кои покажуваат континуирано слаби резултати во учењето, кои се соочуваат со повремени тешкотии, кои побавно напредуваат или заостануваат во усвојувањето на поедини содржини, имаат повеќе од две слаби оцени, од поедини наставни предмети и по барање на ученикот или родителот/старателот.
· Додатна настава 

Додатната настава преставува организирана грижа  и работа со надарените ученици. Ова настава се организира на слободноте време на учениците и условите во училиштето.за успешно реализирање на ова настава училиштето поставува посебнизадачи на изборот и подготовка на учениците
Додатната настава ќе се организираа за ученици кој во текот на редовната настава постигнуваат над просечни резултати и се потврденисо особеноанадаренст и талентираност во одделни наставни предмети. 
· Индивидуализирани програми за работа со надарени и талентирани ученици 

Програма за работа со талентирани ученици
Во оваа учебна година училиштето посоодветно ќе се организира за работа со талентираните ученици и ќе продолжи тоа да го практикува континуирано и во наредните учебни години. За таа цел е изготвен план за работа кој ќе послужи како водич во спроведување на понатамошните активности.

	Содржини
	Активности
	Ресурси
	Реализатори
	Време

	Подготовка на материјали за работа со талентирани и надарени ученици
	Прибирање на материјали, читање и разработка на соодветна литература
	„Ајде да мислиме – како да мислиме“ од Виолета Арнаудова (материјали од интернет)
	Психолог, педагог, наставници
	Во тек на целата учебна година

	Формирање на тим за работа
	Формирање на тим за работа со надарени и талентирани ученици во кој ќе бидат вклучени наставници кои ќе работат на спроведување на активности, прибирање на податоци, идентификација, евиденција и сл.
	Стручна литература, интернет
	Психолог, педагог, наставници
	септември

	Изготвување на прашалници, листи за проценка за идентификување на надарени и талентирани ученици
	Изготвување на прашалници, листи за проценка за идентификување на надарени и талентирани ученици кои ќе послужат за прибирање на важни информации од оваа област
	Стручна литература, прашалници изготвени од институт за Психологија
	Психолог, педагог, наставници
	октомври

	Спроведување на прашалници и листи за проценка
	Спроведување на прашалници и листи за проценка на наставници, ученици и родители за идентификација на талентирани и надарени ученици
	Прашалници и листи на проценка
	Психолог, педагог, наставници
	ноември-април

	Анализа на прашалници и листи на проценка
	Квалитативна и квантитативна анализа на прашалниците и листите на проценка
	Статистичка обработка
	Членови на тимот
	април

	Презентирање на добиените податоци
	Добиените податоци од анализите и целикупната работа на тимот ќе биде презентирана на Наставнички совет
	Презентација на табелари
	Членови на тимот
	април

	Организирање на „Талент-шоу“ за претставување на талентираните ученици
	Презентација на различни активности подготвени од самите ученици за изразување на сопствениот талент
	Интернет
	Членови на тимот
	април

	Сумирање на резултатите од спроведените активности и евалуација на истите
	Разгледување и евалуација на сработеното, заради подобар увид и планирање на понатамошна работа со овие деца
	Активности спроведени според планот
	Членови на тимот
	јуни


Програма за работа со ученици со потешкотии
Како деца со потешкотии, се третираат оние на кои им е потребна помош заради некоја пречка и тоа од физиолошка, ментална или психолошка природа. Во зависност од нивните потешкотии, може да се направи поделба на: деца со медицински проблеми, проблеми во однесување, пречки во развојот, потешкотии во учењето, нарушено ментално здравје, изразени интелектуални потешкотии, хронични заболувања и сл.

Според претходно извршена идентификација за потешкотијата што ја има ученикот, наставниците во соработка со педагошко- психолошката служба од училиштето и родителот, изготвуваат соодветен план и програма за работа. Истите се изготвуваат со цел да му овозможат на ученикот подобро и поуспешно вклопување во редовната настава. Во текот на учебната година се следи работата на ученикот и се евидентира во индивидуални листи за следење, заради подобар увид во неговото напредување.

	Цели
	Содржини
	Носители
	Ресурси
	Време
	Очекувани ефекти

	
	
	
	
	
	

	Идентификација на ученици кои имаат потреба од посебен пристап во работата
	Препознавање на учениците кои имаат потешкотии преку користење на: психолошки тестови и други иструменти, разговори со децата и родителите, опсервација и сл.
	Одделенски и предметни наставници, стручни соработници, стручни лица од соодветни институции
	Чек-листи за идентификација, наоди и мислења од Комисија за категоризација, наоди и мислења од лекари, забелешки од опсервација, наоди од примена
на психолошки техники, стручна литература, сознанија од обуки и семинари и сл.
	континуирано
	Идентифицирани ученици со дефиниран статус

	Евидентирање на учениците според откриените причини за пречки и потешкотии во учењето
	Изготвување на соодветна евиденција за учениците според нивните потешкотии
	Наставници, родители, стручни соработници и др. стручни лица од соодветни институции
	стручна литература
	септември, октомври
	Соодветно евидентирани ученици според видот на потешкотиите

	Изготвување на соодветен план и програма за работа за секој ученик пооделно
	Изготвување на ИОП и програма за работа за децата со потешкотии
	Наставници, родители, стручни соработници, стручни лица (дефектолог, логопед лекар специјалист и сл.), членови на тимот за инклузија на ранлива група ученици
	стручна литература, сознанија од обуки и семинари и др.
	ноември
	Добро и соодветно изготвени ИОП за секој ученик одделно зависно од видот на неговите потешкотии

	Подобрување на успехот на учениците со примена на соодветни методи и техники во наставниот процес
	Користење на соодветни форми, методи и техники за работа согласно можностите и способностите на учениците
	Наставници, родители, стручни соработници
	стручна литература, сознанија од обуки и семинари и др.
	континуирано
	Подобро напредување на учениците во наставниот процес и совладување на предвидениот материјал

	Следење на индивидуалните постигањата на учениците со потешкотии
	Пополнување на индивидуални чек-листи за следење на ученикот во воспитно- образовниот процес
	наставници
	стручна литература, интернет, искуства на колеги од други училишта
	континуирано
	Подобрување и стекнување на знаења и вештини согласно сопствените индивидуални способности и можности
по предвидената


За дополнителната настава наставниците ќе имат посебна одговорност да изготват индивидуализирани програми  за деца со посебни образовни потреби. За дополнителната настава во програмите ќе се предвидет  групи формирани во различни периоди и по правило ова настава ќе се организира низ целата наставна година нужно е и ќе се применув индивидуална ои групна форма.
· Проекти кои се реализираат  во училиштето  

	Р. Бр.
	Училиштето и понатаму ќе продолжи со реализација на проектните активности 

	1
	Чекор по чекор; - Со читање до лидерство

	2
	Проектни активности поврзани со невладиниот сектор и локалната средина;

	3
	Проект за Меѓуетничка интеграција во образованието -  Проект Градиме мостови

	4
	Еколошко воспитание; 

	5
	П роект за Интеграција на еколошка едукација во Македонскиот образовен систем

	6
	Заедничка грижа за правилно насочување на учениците 

	
	


Во училиштето се применуваат стекнати знаења кои се дел од посетени семинари и обуки со цел да се подигне квалитетот на образованието кај учениците.

· Учество на обука за користење на системот за управување на човекови ресурси и базата на податоци ХРМ и ЕМИС, организирана од Министерство за информатичко општество и администрација - Скопје;

· Посета на семинар по физичко и здравствено образование;
· Учество на семинар за реализација на содржини по предметот иновации за програми за IХ одделение во основното образование;
· Обука за јазична и математичка писменост (ЕГРА и ЕГМА);
· Посета на семинар за квалитетно инклузивно образование;
· Обука за претприемачкото образование во Република Македонија;
· Семинар за формативно оценување;

· Обука за акциско истражување во воспитно-образовната практика;
· Меѓуетничка интеграција во образованието;
· За поуспешна реализација на наставните програми по предметот математика за IV и V одд. преземени од Меѓународниот центар за наставни програми (Cambridge International Eхamination) адаптирани од страна на Бирото за развој на образованието, обуката ја посетија наставниците кои предаваат во III и IV одд.;
· Советниците од Бирото за развој на образованието заедно со обучените наставници одржаа обуки за сите наставници кои ќе реализираат настава по математика, биологија, физика, хемија и природни науки во основни училишта по Кембриџ-програмата;
· Учество во проект „Со читање до лидерство“ организиран од Фондација за образовни и културни иницијативи „Чекор по чекор“, кој има за цел да врши проверка на вештини кај ученици за математичка и јазична писменост во II и III одделение. Со развивање на јазичната и математичката писменост во почетните одделенија се овозможува полесно совладување на содржините од сите предмети во погорните одделенија;
· Обука за унапредување на наставата по граѓанско образование во IX одделение
· Обука за изготвување стратегија за следење и поттикнување на МИМО активностите
5.2 Приоритетни задачи Приоритетни задачи

Приоритетни задачи во текот на учебната 2019/2020 година ќе бидат:

1. Обучување на наставниот кадар според индивидуални и лични планови за нивен кариерен и професионален развој;

2. Учество во поголем број на обуки кои ќе придонесат во зголемување на квалитетот на наставата;

3. Подобрување на квалитет на дополнителна настава за ученици со потешкотии;

4. Организирање и реализирање на најразлични училишни натпревари кои ќе го развиваат натпреварувачкиот дух кај учениците;

5. Осовременување на наставата во подрачните училишта преку зголемување на нагледни средства, спортски реквизити и помагала според Кембриџ-програмата;

6. Подобрување на целокупна училишна инфраструктура;

· Употреба на ИКТ во наставата 

· Употребата на ИКТ во наставата се применуваше и во минатат учебна година а поефикасно и поквалитетно ќе се применува и ова учебна година и секој наставник во Одд. И предметна настава употребата на ИКТ ќе ја вгради во своите годишнараспределениа.
Употреба на ИКТ во наставата - Секој наставник во одделенска и предметна  настава планира часови со примена на ИКТ во наставата кои се вклучени во годишните индивидулните планови по предмети, одделенија и паралелки.
8. Оценување 

· Видови оценување и календар на оценување 


Планирањето на училишното оценување  почнува од први септември и вонегосе вклучени ситенаставници во предметна и одделенска настава во октиси и д.Белица. Во календарот на оценување што го изготвуваат активите за предметна и одделенска настава има оценување Описно и Бројчано согласно законот за основно образование. Исто така планирањето на оценувањето на ниво на училиштето ќе го следат и семинари за оспособување околу темата унапредување на оценување. На тромесечиата и полугодиата како и на крајот на учебнат година на одделенските совети за оценувањето и успехот на учениците ќе реферираат одд.наставници. Со календарот ќе се предвидат предавања семинари акко што беше ПЕП проектот финансиран од УСАИД во рамките на проектот за основно образоваие компонента унапредување на оценување.Исто така и семинари за наставниците по Математика,Физика ,Хемија , Биологија (Кембриџ)
	Задачи активмости
	Следење на процесот на оценувањето

	Реализатори
	Директор, Стручни сорабиотници

	Цел на група
	Наставници, одделенска и предметна

	Ресурси
	План на наставниците, документи и фокусни групи на ученици

	Инструменти
	Интервју,анекдостски белешки, тестови и дебати

	Следење повратна информациа
	Поднесување на извештај

	Временска рамка 
	Низ целата учебна година

	Критериум за успех
	Изработка на извештаји со констатации


· Тим за следење , анализа и поддршка
Во тимот за следење анализа иподршка опфатени се одд.наставници предметните наставници,стручните соработници,председателите на активите,родителскиот совет како  ученичките заеници и истите ќе изготват извештаи кои ќе се разгледуваат од страна на стручните активи.
· Самоевалуавија на училиштето 

За осовременувњае  на наставно воспитиот прецес и постојаано пратење на новите достигнувања на наставниците и другите стручни соработници училиштето ќе се грижи за самоевалвација односно стручно усовршување на сите наставници,нивно оспособување за користење на современи наставни форми и методии со кој ќе се овозможии поголемо почитување на способноста на учениците. Со самоевалвацијата ќе се оспособат наставниците со предизвикот за успешна реализацијана новите програмски содржини што доаѓаат како резултат на општетвентите промени ,новите достигања  во науката, нови планови и програми за одд.настава како и нови проекти што се воведени во училиштето. Преку семинари на новите програми ќе се посвети особено внимание за следење на процесот во работата.

Воннаставни активности

Во училиштето се организираат ученички натпревари, заедница на учениците, детски парламент, продолжен престој, производствена и друга општествено-корисна работа и екскурзии.. (Програма за екскурзии, Програма за СУА)
· Училиштен спорт
Покрај со редовната настава  учениците имаат избрано и училишен спорт каде ќе се негуваат колективните игри,мал фудбал,ракомет,кошарка и одбојка. Во училишниот спорт согласно програмата на наставниците по физичко образование предвидени се и воннаставни активности и тоа учество на меѓу одделенски натпревари ,општински натпревари, регионални натпревари, и републички натпревари. Во ова воннаставна активност ќе дојде до израс и надареноста на учениците за трчање вежбање на справи,фрлање ѓуле идр.
· Секции и слободни ученички активности
         Ученичките заедници ќе бидат организирани на ниво на паралелки ,одделениа и на ниво на училиште.

Покрај редовната настава  во делот на вон наставни активности во училиштето ќе функционираат секции и слободни ученички активности и тоа: Музичка секциа, литературна секциа, Математичка секциа, ликовна секциа, секции по општествените предмети какони секции по природните предмети. Во рамките во ова подрачје ќе бидат опфатени ученици во најмалку две слободни активности. Постигањата на учениците во рамките навие активности ќе има организирање и изведување на ученички натпревари програмирање и изведувае на производствена и друга општествена корисна работа. 
· Ученички натпревари  

            во текот на оваа учебна  година учениците од нашето училиште ќе учествуваат во сите видови натпревари од спортски карактер и  натпревари за стекнување на знаења по сите наставни предмети како на регионални  натпревари и на други натпревари организирани од БРО и Народна техника. Учениците од нашето училиште ќе учествуваат на многу објавени конкурси на општинско, како и на  регионално ниво.

· Општествено хуманитарна работа 
Целта на ученичките органиозации ќе биде да придонесат за формирање на потреби и способности кај ученикот за општествена афирмација,правилен однос кон себеси и другите,природата и средината хумана и креативна работа и да стане солидарна личност со меѓусебна и меѓу етничка толеранција и разбирање преку организирано активно делување и живеење. Учениците ќе развиват лубов и позитивен однос кон трудот и одржување на природата и природните убавини и ни за активности.
9. Подршка на учениците
· Постигнување на учениците
Цел и задачи на сите наставници  директорот и другите чинители во образованието главна цел ќе биди подршка на учениците и вреднување на нивните постигања. 
· Ќе се воспостави систем на постојано следење и прибирање податоци како перманент на задача за согледување и анализирање на постигањата на учениците.

· За овие постигања ќе се овозможи јавност и отвортеност пред сите ученици со тоа што учениците со поголеми постигнувања ќе бидат пофалувани и наградувани, а послабите ученици ќе бидат упоменувани.

· Ќе биде зајакната релацијата ученик-наставник-родител преку родителски средби и ќе бидат презентирани на средбите постигнувањата на учениците односно ќе биде соопштен успехот,поведението и редовноста.

· Превентивни програми (насилство,болести,асоциално однесување,соработка со установи за бесбедност  и социална грижа)
       Цел на училиштето ќе биде и грижата за здравјето на учениците и нивнто здравствено воспитание и тоа: унапредување на здравје во физичка смисла ,унапредување на менталното здравје и социално здравје. Во текот на учебната година ќе се одржубаат предавања,од стручни лица за борбата против насилството а социалното однесување и друго. Ќе се одржуват предавања на одделенските часови за болестите на зависност и то: борба против пушењето,против алкохолот и дрогата и ќе бидат повикувани медицински лица за одржување на предавања. Училиштето ќе се работува со медицинските установи,установите за безбедност и социална грижа кои ќе придонесат за отклонување  на недостатоците кој бис е појавиле кај некој ученици.
· Безбедност во училиштето 
                   Училишната зграда во Октиси се наоѓа на  северо западна страна од северот малку одвоена од населбата а училишната зграда во Белица се наоѓа во населбата. Училиштето ќе превзеде безбедносни мерки за заштита на училиштето од евентуални кражби и други штети кои можат да настанат . за таа цел во училиштето има поставено аларм, училниците ќе бидат обезбедени за да недојде до кражба на компјутери или други штети. Затоа ќе се соработува со органите на безбедност а има изготвено училиштето и план за заштита и безбедност на училиштео во соработка со подрачната единица на Министерство за одбрана. Од евентуални непогоди и слично училиштето има план за безбедна заштита. Училиштето има изготвено и патокази за движење на ученицитеи вработените за нивно евакуирање и безбедност.

· Позитивна социо-емоционална клима 
 За таа цел континиурано през целата учебна година ќе се соработуваат наставниците и родителите и ќе помогнат во разрешување на евентуално појавени тешкотии.

Семејството и училиштето се најодговорни институции за позитивна социо-емоционална клима. Овие интитуции под еднакво да бидат заинтересирани и да се грижат за : Хармоничен и физички развој ,Развивање на психички способности, Развивање на структурата на личноста, морално воспитување естетско воспитување, работно воспитување.

10. Грижа за здравјето
· Хигиена во училиштето 
Сите вработени во училиштето,како и учениците максимум ќе се залагаме за хигиенско одржување на нашето училиште  бидејќи тоа го цениме како втор дом за учениците и на вработените. Во училиштето е формирана комисија за Хигиената на училиштето која ќе се изработи програма за активности низ целата учебна година и истата ќе соработува со хигиениќарите во училиптето. Со хигиеничарите во училиптето еднаш во текот на неделата  ќе се одржуваат советодавни состаноци и ќе се прави анализа за хигиената во училиштето. Хигиеничарите ќе соработуваат со комисијата за хигиена ученичките заедници и наставниците. За резултатите од областа на хигиена,хигиеничарите ќе дават извештај кај директорот.

· Систематски прегледи 
Од областа за грижа на здравјето на учениците ќе се организираат и систематски прегледи. Училиштето во ова насока ќе соработува со здравствениот дом Вевчани и медицинскиот центар Струга. Во случај на појава на некоја болест училиштето ќе превзеде превентивни мерки за спречување на болеста,исто така ќе се врши едукација со учениците преку разни трибини разговори,сирни весници,ликовни изложби,читање написи за заштита од болести.
· Вакцинирање
Во случај на појава на некоја болест,ќе се превземат превентивни мерки од владата на РМ. и вакцинирање задолжително или по желба на учениците и родителите. Исто така ќе се вршат и систематски прегледи за учениците зод централното и подрачното училиште и тоа од прво до девето одделение.

· Едукација за здрава исхрана
Во зависност од возрасна од учениците ќе се држат предавање за условите за здрав живот и тоа користење чиста вода за пиење,и здрава исхрана како сигурни извори за здравјето на луѓето. Во делот Прилози од годишната програма ќе изготвиме и приложиме правилник за исхрана од учениците

11. Училишна Клима
· Дисциплина
Училишната клима практично претставува воспоставен  амбиент во нашето училиште кој што е одраз на тоа како во него се однесуваат вработените, учениците и другиот персонал. Првенствено ќе водиме сметка на дисциплината кај вработените и учениците. Вработените на време ќе доаѓат на училиште и дисциплинирано и совесно ќе ги извршуваат работните задачи. Учениците исто така ќе доаѓат навреме на училиште,ќе бидат редовни начас и дисциплинирани при што ќе дојде во израс воспитната цел покрај образовната.
· Естетско и функционално уредување на просторот во училиште  

За целосно остварување на воспитно образовната дејност наставниците добија задачи ,ходниците и училниците да бидат естетски уредени  со цртежи и разни апликации кој ќе бидат функционални. За просторот изготвена е шема на училничкиот простор по одделениа и паралелки ,како и канцеларии и други помошни простории. Училиштето има изготвено план за училниците простории кој што е состав на годишнава програма.

· Етички Кодекси
Училиштето има изготвено етички Кодекси за учениците и наставниците, во етичкиот кодекс за учениците предвидено е редовноста на учениците ,: навреме доаѓање, дисциплина на часовите, почитување на наставниците, Хигиена во училница , другарско однесување, доаѓање на училиште со изготвени задачи, ненапуштање на часови без дозвола на наставникот идруго.
Етичкиот кодекс за учениците и Етѕичкиот кодекс за наставниците се јавно истакнати во ходниците на училиште.
· Мулти-културализам 

Развивањето на позитивната клима на училиштето ќе ја обезбедиме со воспоставување на добра организациона структура како и содавање на добра клима соверување дека секое дете може да биде добар ученик. Зајакнење на мултикултурализмот во училиштето ќе преовладува: Колегиалност Градење на заем и почит на доверба, соработка, другарување , чесност ,флексибилност , толерантност,совесност, и доследност.

· Односи меѓу сите структури 

За воспоставување на односи меѓу сите структури особено внимание ќе се воспостави на: Уредна и пријатна средина за работа, Воспоставен систем на вредности и ситем награднувања, ќе има атмосфера на ред и дисциплина, добра соработка со родителите,развивање на позитивни ставови кај персоналот, донесување и спроведување на одлуки, отворени и чесни комуникации.

Од областа на училишната клима и односи во училиштето ќе има односи меѓу сите структури со позитивна клима и позитивна култура и тоа: Наставници, ученици и родители.

Со тоа ќе постигниме организациска клима во која со задоволство ќе се работи сите личности ќе ги согледаат вредностите и недостатоците при што ќе се создаде критичка клима за понатамошен успех.
12. Професионален развој на образовниот кадар

· Детектирање на потребите и приоритетите
За осовременување наставно воспитниот процес и постојано пратење на новите достигнувања во педагошкото работање на наставниците и другите стручни соработници, училиштето ќе се фрижи да ги открие потребите и приоритетите за стручно усовршување  на наставниците за нивно оспособување за користење наставниметоди и форми и ќе се овозможи поголемо почитување на индивидуални способности на наставниците. Посебно ќе се детектираат потребата како приоритет на наставници,кои што нецелосно ја реализират ИКТ програмата  со закаснување и не целосно водат е-дневник и тешко се вклопуваат во современите текови во образованието.

· Активности за професионален развој 

Училиштето ќе обезбеди услови да може секоој наствник и стручен соработник да може професионално да се развива и тоа преку посета на семинари ,дебати,предавања, примена на разни проекти а со тоа истекнување Цертификати за нивниот професионален развој. Ова учебна година планираме стручно усовршување на наставниот кадар и другите стручни работниципреку орхганизирање активности од Бирото за развој на образование,МОН и невладини организации.

· Личен професионален развој

На оваа проблематикаа во училиштето ќе с посвети пособено внимание на професионалниот развој на личноста преку следење на стручна литература преку просветно дело, образовни рефлекси,преку користење на литература од библиотеката.

Со стручно усовршување и личен професионален развој,наставниот кадар ќе се надградува за успешно реализирање на воспитна образовната работа преку изготвени годишни програми на секој наставник. За личниот проифесионален развој, училиштето ќе обезбеди услови на секој вработен да може професионално да напредува преку учество во разни проекти,соработка сообразовни институции, работа со невладени ораганизации и сето тоа да не пречи во работата на училиштето и личниот префесионален развој да биде корисен во наставата.
· Хоризонтално учење 

Не е доволно само да се разбере организацискиот склоп и да се прочитат описите на работите и ртаботните задачи ,туку нашето училиште предвидува и потреба за хоризонтално учење. Училиштето ќе има предвид и за персоналните димензии на вработените. Ќе ги има во предвид,природата на личноста индивидуалните способности ,индивидуалните стилови и друго.Образованието представува специфичен систем со амбиции за хоризонталну учење каде добрите работници ќе имат потреба од амбиции да постигнат поголеми резултати. При хоризонталното учење ќе водиме сметка за активностите, културата и структурата . Кадроолошката карактеристика , едуктивната карактеристика симболистичка карактеристика и културната карактеристика ќе допринесат при такво учење поуспешна реализација на наставата пријатна училишна клима и општо култура на училиштето.
· Тимска Работа и училишна клима

 Организациската ,дносно училишната клима всушност представува создаден амбиент во кој се реализираа наставниот процес. Во училиштето ќе функционираат тимови за работа по сите области при што ќе дојде до израс функциата за успешна училишна клима. Преку секциите по сите наставни предмети во предметна настава и секции од одделенска настава ќе се формират тимови наработа. Тимот за општествените предмети ќе работи преку советувања усовршувае на програмите и активности на учениците. Исто така ќе работи и тим од природните науки каде ќе се создадат услови за кабинетски и лабораториски активности кладе ќе дојди до израс активноста на учениците како додатна настава . На ниво на активии на училиштетоисто така ќе се работи тимски при презентирање на одредени теми од воспитна образовната дејност, од грижата за здравјето на учениците, како и соработка со разни организации. Активот за одделенска настава во неговата програма ќе предвиде презентирање на теми за заштита на учениците од насилство, од болести и од наркотични средства како и од пушенњето и алкохолот.

Организациската клима ќе биде подобра во колку со нажшетозалагање и тимска работа ќе вршиме само контрола на активностите со критичен осврт кон резултатите. Целокупната контрола врз тимската работа и училишната клима ќе ја контролира директорот на училиштето.

Тимовите ќе работат заеднички со цел при презентација секој одделно ќе презентира област обработена тимски. Исто така тимски ќе се работи за одржување на часови,за предавање заштедење на водата и струјата како во домот така и во училиштето. През целата учебна година како ќе се укажуваат потребите така ќе се формираат тимови за обработка на укажаната потреба. Со Тоа самите тимови кој што тимск ќе работат ќе допринесат и самите наставници да се стекнаат со нови идеи форми и методии, богатство знаење а со тоа ќе се изгради позитивна култура во училиштето и ќе се создаде училишна клима за современо и ефективно училиште. Зајакнење на училишната клима ќе се бара од вработените добра организираност преку соработка на наставниците ,на соодветни предмети и паралелки. Наставниците во одделенска настава тимски ќе работат и ќе соработуваат меѓу себе на ниво напаралелки.
13. Вклученост на семејствата во училиштето

· Во животот и работата на училиштето
Во тие рамки училиштето ќе остварува
1. Соработка со семејството, односно родителите на учениците,
2. Соработка со воспитно образовните установи,институции и организации од областа на културата , стопанствоито и друго.
3. Организирање разновидни општествени, културни и образовни активности со локалното население,
4. Информирање  на учениците и на пошироката јавност  за работата и резултатите што ги постигнува училиштето. 
· Во процесот на учење 
Во своите програми за работа,во работата на културни образовни активности,посебно внимание ќе се посвети на соработката со родителите и преку секојдневни средби и разговори,,родителски средби ,а особено програмите за работа на одборите  на родителите кои ќе се формираат во рамките на паралелките и училиште. 
На ваквите средби и разговори ќе се третираат прашања директно поврзани со животот и работата на учениците во училиште
· Во активностите во училиштето 

   Родителите на учениците односно семејствата ќе бидат вклучени во активностите на училиштето со учество разни солидарни активности,работни акции,приредби,изложби,издавање на училишен весник , јубилеи и патронен празник. Семејствата и во Октиси и во д.Белица односно помоќните родители ќе се вклучаат во давање помош при оградувања на училиштата поправки , давање на нагледни срества,солидарна помош за учениците без родители и за учениците со еден родител и тоа во тетратки,моливи,прибори за цртање и др.
· Во донесување одлуки

Семесјтвата односно родителите на учениците ќе учествуват во донесување на одлуки, преку совет на родители, донесување програми за работа на советот од родители,разгледување на извештаи, за успехот на учениците и нивно ангажирање преку донесување на нивни одлуки за подобрување на успехот и редовноста на учениците. Исто така родителите преку родителските совети ќе учествуват при донесувањ на одлуки преку делегирање на три членови на училишниот одбор и тоа два од Октиси еден од Белица.
· Едукација на семејството
Нашето училиште ќе врши едукација на семејството преку разни предавања пред родителите за хигиенатана учениците,систематските прегледи,спречување а болести и на тие предавања ќе учествуват медицински лица преку предходен договор со медицински центар Струга. Исто така ќе бидат едуцирани родителите прку настваниците за изградување на заедни односи на почит и соработка на релации : наставник-ученик, Наставник –родител. Исто  така ќе се врши едукација на семејствата односно родиителите за визиите за развој на училиштето. За реализација на овој дел завклученоста на семејството во училиштето ќе биде визијата за развој на уќилиштето предвидена во програмата на советот на родители,во програмата на директорот,одделенсиите настваници и други наставнци што предават во соодветни паралелки.

· Изработка на брошура за родители 

 Училиштето има изработка на брошура која ќе биде дадена на секој родител.

Во брошурата ќе бидат опфатени: 

· Индивидуалните контакти (посета на родители на учлиштети и обратно)

· Родителски Состаноци (општи и на паралелки)

· Вклучување на родителите во решавање на најразновидни проблеми

· Вклучување на родителите во разни акции

· Родителско катче 

· Ден за родителите отворена врата
14. Комуникација со јавноста и промоција на училиштето

· Локална заедница
Ангажираност на училиштето во рамките на својата воспитно образовна дејност ќе се манифестира и преку разновидните културни и образовни активности преку чие остварување се вклучуваат во задоволување на културно образовните потреби на локалната средина.

Во тие рамки училиштето ќе остварува
1. Соработка со семејството, односно родителите на учениците,
2. Соработка со воспитно образовните установи, институции и организации од областа на културата стопанството и др.
3. Организирање разновидни општествени културни и образовни активности со локалното население, 

4. Информорање на учениците и на пошироката јавност за работа и резултатите што ги постигнува училиштето.
· Институции од областа на културата 

При комуникција на нашето училиште со јавноста и промоција на училиштето,училиштето ќе соработува со културни институции,како на пример: Културно образовна установа Браќа миладиновци –Струга, Градска библиотека Струга, Музеот др.Никола Незлобински – Струга , Разни културно уметнички друштва, Играорни групи, ревии на носии и слично.

· Инстуции од облчаста наобразованието

Училиштето ќе соработува со институции со образованието,како на пример со Средното училиште Нико Нестор и Ibrahim Temo, со приватното училиште Јахја Кемал,Приватна Петта гимназија, исто така ќе соработува со сите основни девет годишно  училиште на ниво на Општина Струга и пошироко. Исто така училиштето ќе соработува со сите институции наглежни за образованието: МОН , БРО, ДПИ и собрание на општина Струга.

· Невладини организации 
Училиштето ќе соработува со разни невладини организации кои ќе продонесат за афирмација на нашето училиште односно ќе соработува со оние невладини организации кои ќе реализират проекти со ученици со различна возраст како на пример невладината организациа за активности на жените, невладина организација за правата на детето, невладини организации кои спроведуват проекти за спречување на насилство,борба против наркотични средства, алкохол,никотин како и семејното насилство и др.како ќе се укажи потреба.

· Спортски друштва 
Активно нашето училиште ќе соработува и со разни спортски друштва каде учениците и од Октиси и од Белица активно ќе се вклучат в спортските друштва во вид на организирани натпревари.

Училиштето ќе соработува со ракометни друштва, фудбалскиндруштва , кошаркарски друштва,кајакарски сојуз, пливачки клубови идр.

· Здравствени организации
Училиштето активно ќе соработува со здравствените организации на локално ниво и на републичко ниво како на пример: Медицински центар Струга , Здравствен дом Вевчани како и со приватни стоматолошки ординации и лекари.
· Медиуми
Со цел на промоција на нашето училиште ,училиштето активно ќе соработува со разни медиуми  пишани и непишани јавни гласила. Училиштето ќе соработува со ТВ.и Радио станици со дневни печат на македоснкии албански Јазик. При разни прослави на државни и локални празници како и прослави во училиштето ќе се соработуваа со медиуми кои што ќе бидат повикани тоа да го следат и објават заради промоција на училиштето.
· Прилози
Во Прилог на годишната програма на училиштето имаме повеќе Прилози кои се наоѓат во училиштето и по потреба можат да бидат на увид на сите заинтересирани.
· ПРИЛОГ – 1.--Правилник за начинот на изведување на ученичките екскурзиии другите слободни активности на учениците.
· ПРИЛОГ-  2- Правилник за стандардите ако училиштето организира исхрана и за оброците во Основното училиште.

· ПРИЛОГ – 3-Еко Стандарди –(еколошка едукација) план и активности на еко-училиште за учебна година 
· ПРИЛОГ – 4  - Соработка на училиштето со семејството на училиштето

· ПРИЛОГ – 5  - План за работа  на Директорот на училиштето 
· ПРИЛОГ – 6 -  Програма за работа на стручните органи и тела на училиштето.
· ПРИЛОГ -  7 -  Годишна програма за работа на Педагогот

· ПРИЛОГ -  8 – Годишна Програма за работа на Училишна Библиотека

· ПРИЛОГ – 9. - Программа за работа на училишен одбор

· ПРИЛОГ – 10. - Програма за работа на совет на родители

· ПРИЛОГ-   11. -. Програма за работа на менторот со наставник-приправник

· ПРИЛОГ – 12. - Програма за работа – Ученичка заедница
· ПРИЛОГ – 13. - Акциски План за поддршка на учениците

· ПРИЛОГ – 14.  -Програма за работа со ученици со потешкотии во учењето
· ПРИЛОГ – 15. - Програма за работа со надарени и талентирани ученици    
· Оваа годишна програма за работа на училиштето може да се изменува или дополнува према укажаната потреба.
Инструменти за подготовка следење и евалвација на програмите и акционите планови. 
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· При подготовка на програмите и акционите планови секој носител ќе изготвува извештај.

Тим кој учествуваше во изработката на годишната програма

· Мустафа Калиќи  - Директор

· Хурим Кица – Педагог

· Лена Кукоска – Председател на Училишен Одбор

· Маријана Илиеска – Наставник

· Малиќ Рочи - Наставник
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